
QUINTA-FEIRA, 13 DE DEZEMBRO DE 20122 CADERNO 4

HOMOLOGA a Adjudicação do Pregão Eletrônico n.º 030/2012-
SEFA – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, tendo como 
objeto a aquisição futura e eventual de equipamentos de 
informática diversos divididos em microinformática tais como: 
computadores, notebooks, impressoras, estabilizadores e 
outros, segurança de backup do tipo cofre e maletas para fi tas 
de backup e equipamentos para rede wireless, por encontrar-se 
em consonância com a legislação vigente, conforme a seguir:
Empresa:  PHD COMERCIO E LICITACOES LTDA - EPP
Grupo/Lote: 02.
Valor Total:  R$ 9.290,00 (nove mil e duzentos e noventa 
reais).
Empresa:  MOUTINHO & MOUTINHO LTDA - ME
Grupo/Lote: 04.
Valor Total: R$ 152.380,00 (cento e cinqüenta e dois mil 
trezentos e oitenta reais).
Empresa:  HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
Grupo/Lote: 05.
Valor Total: R$ 3.574.400,00 (três milhões quinhentos e 
setenta e quatro mil e quatrocentos reais).
Item....: 21.
Valor Total: R$ 1.172.000,00 (um milhão cento e setenta e dois 
mil reais).
Empresa:  RÉGIA  COMÉRCIO DE INFORMÁTICA LTDA
Item....: 19.
Valor:  R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais).
Item....: 20.
Valor:  R$ 43.310,00 (quarenta e três mil trezentos e dez 
reais).
Empresa:  BENETRON COMERCIAL LTDA -EPP
Item....: 22.
Valor:  R$ 120.660,00 (cento e vinte mil seiscentos e sessenta 
reais).
GRUPO/LOTE 01:  DESERTO
GRUPO/LOTE 03:  CANCELADO/FRACASSADO na fase de 
aceitação.
GRUPO/LOTE 06:  CANCELADO/FRACASSADO na fase de 
aceitação.
ITEM  23: DESERTO
Belém, 12 de dezembro de 2012.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração / SEFA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470540

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 05/12/2012
Valor: 120,817.94
Vigência: 05/12/2012 a 04/12/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A Prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
nº 076/2008/SEFA por 12 (doze) meses, com início em 
05.12.2012 e término em 04.12.2013, bem como o reajuste 
do valor mensal do contrato que passa a ser de R$120.817,94 
(cento e vinte mil, oitocentos e dezessete reais e noventa e 
quatro centavos).
Contrato: 2008-076
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04129136526470000    339039              0144000000          
Estadual
Contratado: AGS ASSESSORIA E GERÊNCIA DE SISTEMAS LTDA
Endereço: Av Dr Cláudio J G Leite, Bairro: Janga, 2755
CEP. 53437-000 - Paulista/PE
Telefone: 0000000000 Fax: 0000000000
Ordenador: EDNA DE NAZARÉ CARDOSO FARAGE

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CERAT BELEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470576

A Coordenadora Executiva Regional de Administração Tributária 
Não Tributária da CERAT-Belém, desta Secretaria de Estado da 
Fazenda, no uso de suas atribuições.
FAZ SABER a todos quanto o presente Edital lerem ou dele por 
qualquer outro meio tomarem conhecimento, que foi lavrado o 
AUTO DE INFRAÇAO E NOTIFICAÇÃO FISCAL – AINF, originários 
da Ação Fiscalizadora e Auditoria nº 012012820001417-9, 
conforme abaixo identifi cado:.

AINF RAZÃO SOCIAL I. ESTADUAL

012012510015941-3 M BORGES DA SILVA COMERCIO 
- ME 15.277198-0

AFRE RESP.: ROSILDA FREIRE CALDAS
IVONE ABDELNOR
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou 
apresentar impugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir 
do 15º dia da publicação desta Notifi cação, de acordo com o 
que estabelece a Lei n.º 6.182, de 30 de dezembro de 1998, 
alterada pela Lei nº 7.078, de 28 de dezembro de 2007, o 
que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, 
localizada na Av. Gentil Bittencourt nº 2566, entre Av. José 
Bonifácio e Trav. Castelo Branco - São Braz, fi ndo o qual 
sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
MÁRCIA MARIA COSTA SANTOS
Coordenadora Fazendária - CERAT Belém

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470656

PORTARIA N.º201201000824 DE 12/12/2012 - PROC N.º 
002012730025593/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marcelo Lima da Costa – CPF: 379.300.442-20
Marca: FIAT/PUNTO ATTRACTIVE 1.4  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000826 DE 12/12/2012 - PROC N.º 

002012730025596/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Isaias Lira da Cunha – CPF: 029.267.172-53
Marca: CHEVROLET/COBALT 1.4 LTZ   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000830 DE 12/12/2012 - PROC N.º 

002012730025707/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Antonio Brito Marinho – CPF: 
095.233.162-49
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAN, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000832 DE 12/12/2012 - PROC N.º 

002012730025725/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Charles Marlon Alves Santos – CPF: 576.706.172-
68
Marca: TOYOTA/COROLLA XEI AUTOMÁTICO  FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel 
PORTARIA N.º201201000834 DE 12/12/2012 - PROC N.º 

002012730025206/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Paulo Sergio Tavares Beltrão – CPF: 189.494.012-
15
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 FLEX  Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000836 DE 12/12/2012 - PROC N.º 

002012730025590/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Raimundo Rui Soares – CPF: 061.633.432-04
Marca: FIAT/PALIO ATTRACTIV 1.4   Tipo: Pas/Automóvel 
PORTARIA N.º201201000828 DE 12/12/2012 - PROC N.º 

002012730025594/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Rivaildo dos Passos Santos – CPF: 235.883.902-78
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 G  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470661

PORTARIA N.º201204003477, DE 12/12/2012 - PROC 
N.º 2012730025554/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Eduardo da Silva Rodrigues – CPF: 632.491.622-
72
Marca/Tipo/Chassi
GM/MERIVA MAXX/Pas/Automovel/9BGXH75X0CC172240

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470804

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fi scal de rotina ou pontual nº192012850000073-6, 
no prazo de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se 
considera notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, 
§ 3º , III da Lei 6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei 
Complementar nº 58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : R ASSUNÇÃO & CIA  LTDA
CNPJ: 15317928000171
Auditor Fiscal solicitante : MARIA CECILIA ESTEVES DIAS
Documento solicitado :
: DAE DO IPVA DE  01/2007 a 12/2010 VEÍCULO PLACA  
CPR1918
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.

Período a ser fi scalizado :   2007 a 2010
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398554.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 11 de DEZEMBRO    de 2012.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO - CEEAT IPVA/ITCD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470810

A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei nº 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei nº 6.017/96, a 
apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fi scal de rotina ou pontual nº192012850000073-6, 
no prazo de 15 ( quinze  dias), contados da data em que se 
considera notifi cado o Contribuinte, na forma do artigo 14, 
§ 3º , III da Lei 6.182/98, alterada pelo artigo 4º , IX da Lei 
Complementar nº 58 , de 03 de agosto de 2006.
CONTRIBUINTE : R ASSUNÇÃO & CIA  LTDA
CNPJ: 15317928000171
Auditor Fiscal solicitante : MARIA CECILIA ESTEVES DIAS
Documento solicitado :
: DAE DO IPVA DE  01/2007 a 12/2010 VEÍCULO PLACA  
CPR1918
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fi scal.
Período a ser fi scalizado :   2007 a 2010
Local para entrega da documentação : SEFA- Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566 , 4º andar , entre José Bonifácio e Castelo 
Branco – Belém-Pá . Fone 30398554.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do artigo 18, inciso III, alínea, da Lei nº 
6.017/96, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o inicio da ação fi scal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Pública Estadual.
Belém-Pá, 11 de DEZEMBRO    de 2012.
IRENE RAIOL DOS SANTOS
Coord. Exec. Esp. De Adm. Tributária do IPVA/ITCD

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470117

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2012 – SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS-SRP

O Diretor de Administração da Secretaria de Estado da 
Fazenda-SEFA, considerando a ata de julgamento das propostas 
fi nanceiras, documentos de habilitação e qualifi cação técnica, 
do Pregão Eletrônico nº 034/2012-SEFA – objeto: aquisição 
futura e eventual do Material de Consumo (copos descartáveis 
e garrafas térmicas), homologa o procedimento licitatório 
por encontrar-se em consonância com a legislação vigente, 
conforme segue:
Grupo/lote / Empresa Vencedora / Valor:
Lote I:  LIMP EXPRESS COMÉRCIO LTDA-EPP / TOTAL 
R$58.770,00.
Lote II:  BOM BONS & DESCARTÁVEIS LTDA / TOTAL 
R$7.275,00.
VALOR GLOBAL DA ATA: R$66.045,00.
Belém, 12 de dezembro de 2012.
Adilson José Mota Alves
Diretor de Administração/SEFA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470146

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 30/11/2012
Vigência: 01/12/2012 a 19/12/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato, por 
um período de 19 (dezenove) dias, iniciando-se em 01/12/2012 
e término em 19/12/2012.
Contrato: 78
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126136526310000    339039              0144000000          
Estadual
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMA LTDA
Endereço: SCN Quadra 2 Bloco A, Bairro: Asa Norte, sn
CEP. 70712-900 - Brasília/DF
Telefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 470398

EDITAL DE INTIMAÇÃO
A diretora da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria 
de Estado da Fazenda FAZ SABER ao sujeito passivo 
PRONAM PRODUTOS NATURAIS DA AMAZÔNIA LTDA., nº 
15.201.730-5, que o Auto de Infração e Notifi cação Fiscal nº 


